Βρῶμος. BROMVS.

CAP. CXXXV.

BROMVS herba ægilopi similis, exicatoriam uim habens. Decoquitur cum sua radice in aqua ad tertias, & iuri colato par modus mellis adijcitur: rursus incoquitur, dum liquidi mellis crassitudo fiat. Linteum eo humore imbutum, & naribus inditum, contra graueolentiam ulcerum efficax est. Aliqui tritam aloën addunt, & eo modo utuntur. Cum siccis rosis cocta in uino, grauem oris halitum emendat.

TAMETSI

TAMETSI non desunt Dioscoridis studiosi, atq; etiam interpretes, qui putant, Bromum huic loco illegiti-
 me accersisse, quod de ea quoq; libro secundo idem Dioscorides tractauerit, aliudq; non sit Bromos, quam Avena;
 nos tamen longe aliter sentimus. Mea siquidem sententia est, eritq; donec melior ab alijs proferatur, quod Diosco-
 rides, ubi secundo libro Bromum inter segetes, legumina, & alia frugum genera, quae satiatione proueniunt, descri-
 psit, de satia Bromo tantum intellexerit: hic uero, ubi de his, quae sponte nascuntur, differit, nobis syluestrem Bro-
 mum reddat. Haec uulgaris notitia est, domesticae auenae in omnibus persimilis, gratis tamen maioribus nigriori-
 bus, hirsutioribusq;. Bromi huius mentionem fecisse opinor Plinium libro XXII. cap. XXV. dum sic inquit. Bro-
 mos semen est spicam ferentis herbae. nascitur inter uita segetis auenae Graecae genere, & folio, & stipula triticum
 imitatur. In cacuminibus dependentes paruulas uelut locustas habet. Semen uile ad cataplasmata, atq; hordeum,
 10 & similia. Βρόμος ita Graece, ut Latine Bromus & Avena syluestis nominatur: Italice, Vena saluatica.

Bromi confi-
 deratio.

Nomina.

Γλαυξ. GLAVX.

CAP. CXXXVI.

GLAVX cytiso, aut lenticulae folijs similis, quae supernè uirent, auersaque candidiora spectan-
 tur: ramuli à terra exiliunt quini senive, tenues ab radice, dodrantem alti: flores uiolae albae, pur-
 purei exeunt, minores tamen. nascitur iuxta mare. Coquitur cum hordeacea farina, sale, & oleo in
 forbitione, ad reuocandam extincti lactis ubertatem.

20 QV AN QV AM scribit Dioscorides iuxta mare nasci Glaucem; eam tamen ipse haecenus usquam reperi, ne-
 que ab aliquo compertam audiui. Nisi Ruellio ad stipulari uelimus, qui eam herbam Glaucem putat esse, quae fruti-
 cat multis caulibus: folijs oblongis, in ordinem utrinq; digestis, ciceris modo, subter caesijs, supernè uiridibus: flore
 purpureo, paruo, siliqua terete, non in aduersionem ut sceni graeci corniculata. Haec, etsi Ruellio teste nullum apud
 Gallos inuenerit, nomen à quibusdam GALEGA ab alijs Ruta capraria, in Hetruria uero uulgò appellatur Laua-

Glaucis con-
 sideratio.

GALEGA.

nese, siue ut quidam alij Lauamani, quod prope riuos aquarum
 nascatur, ubi manus lauantes rustici, hac planta saponis uice sibi
 sordidiam lutum abstergunt. Verum cum uideamus huiusce
 plantae flores, & caules, qui se quandoq; ad bicubitalem altitu-
 dinem attollunt, Glaucis faciem non representare, cogimur di-
 cere Ruellium hac in re hallucinatū deprehendi: praesertim quod
 Glaux, Dioscoride et Plinio authoribus, inuenitur iuxta mare.
 Galega uero in uliginosis locis, in serobium aggeribus, in monti-
 bus, & deniq; passim ferè prouenit. Huic plantae recentiores as-
 gnant uires non uulgares contra pestilentiam, & uenenosorum
 animalium morsus, in quorum remedium herba per se estur, at-
 que etiam exterius illinitur. Sunt & qui eam morbo comitiali la-
 borantibus auxiliari praedicent: in quem usum eius succum exhibent,
 drachmarum quatuor pondere. Quod autem haec extin-
 ctum lac reuocet, ad quod Glaux à Dioscoride commendatur,
 non equidem ausim asserere, cum nullum inueniam, qui Galegam
 his uiribus praestare testetur. Glaucis meminit Galenus lib. VI.
 simplicium medicamentorum, de eius uiribus differens in hunc
 modum. Glaux herba, & ipsa lactis generandi uim obtinere ui-
 detur. Quod si ita sit, calida quodammodo, humidaq; fuerit tem-
 peramento. Ea aequè Graecis γλαυξ, atq; Latinis Glaux ap-
 pellatur.

Ruellii opin-
 explosa.

Glaucis uires
 ex Galeno.

Nomina.

Πολύγαλον. POLYGALA.

CAP. CXXXVII.

POLYGALA palmi altitudinem petit, folijs len-
 ticularum, gustu adstricto. Quae pota, lactis abundantiam
 facit.

30 POLYGALA mihi planè incomperta est. neq; id temerè fateri licet, quod tam paucae eius tradantur notae
 tum à Dioscoride, tum etiam à Plinio, ut admodum difficile sit decernere, quae nobis hodie sese offerat planta, cui
 Polygalae nomen rectè competere possit. Haec Graecè πολύγαλον, Polygalum quoque & Polygala Latine
 dicitur.

Nomina.

Ὀσυγίς.

Osyridis con-
sideratio.

Plinij lapsus.

Osyridis vi-
res ex Gal.

Nomina.

OSYRIS frutex est niger, ramulos ferens tenues, lentos, fractuque contumaces: & in his folia quaterna, quina, senave, ceu lini, nigra in initio, dein colore mutato rubescentia. Decoctum eius potu, iuuat arquatos.

OSYRIS, quod folijs, & caule lini faciem representet, officinis Linaria appellatur. Huius flores, quos tamen omisit Dioscorides, numerosi a medio usque ad summum uisuntur, syluestris cumini secundi generis modo, uerum in hoc purpurei sunt, in illa sublutei. Sunt tamen qui uelint, Osyrim eam esse plantam, quam uulgo nos appellamus Bel uedere, quod belle, densissimeque fruticet, uireatque per aestatem, non solum in hortis, & uiridarijs sata; sed etiam in fictilibus ornandi fenestras gratia. Qui uero ita existimant, eo ducuntur argumento, quod haec non modo crescat folijs lino similibus, sed quod etiam nunc seratur a multis ad scopas ex ea parandas. Quandoquidem id a Galeno dictum uolunt in simplicium censu, ubi uerbum κορηματα (ita enim legendum est, non autem ακκορηματα, ut male habent codices) non solum medicamenta, quae faciem uenustant; uerum etiam scopas Graecis significare arbitrantur, quemadmodum & Cornarius in Actio interpretatur. Quorum equidem sententiam non proorsus improbandam censeo, quoniam palam est, hanc plantam folijs lino referre, & ad scopas conficiendas aptissimam esse. tametsi Dioscoridis placitis ea non admodum ad stipuletur, sicuti nec alia uocata Linaria, quod neutrius folia e nigro, quod uiderim, in rubrum mutantur, quodque harum ramuli longe plura habeant folia, quam quina, uel sena. Osyridis historiam tradidit etiam Plinius lib. 30

ramulis nigrum initio, dein colore mutato rubescens, haec Plinius. In quibus, meo iudicio, lapsus deprehenditur ipse Plinius, quod ijs notis depinxerit huius plantae semen, quae folijs reddidit Dioscorides, a quo tamen Plinius illa mutatus est. De uiribus Osyridis Galenus lib. VIII. simplicium medicamentorum disseruit, ijs uerbis. Osyridi, inquit, herbae, ex qua κορηματα (sive scopas, sive medicamenta, quae cutem exterrunt, & leuigant, interpretentur) fieri solent, amara inest qualitas, & obstructiones expediendi facultas. quare & in iecinore consistentes obstructiones adiuuat. Herba haec Ὀσυρίς Graecis, Latinis item Osyris dicitur: Germanis, Harn kraut: Italis pariter & Hispanis, Linaria.

Σμίλαξ τραχέα. SMILAX ASPERA.

CAP. CXXXIX.

SMILAX aspera, folia habet periclymeni: sarmenta tenuia, multa, rubi modo, aut paliuri aculeata: arbores scandit, ab imo ad summa perreptans, se conuoluens eis: fert racemos exiles, qui maturi rubescunt, gustumque leniter mordent. Nascitur in palustribus, & asperis: radice dura, crassaque. Folia, & acini, & ante, & post epoti, uenenosorum antidota sunt. Tradunt, si infantibus nuper in lucem editis, quid ex his tritum propinetur, nulla postmodum venena nocitura. Inciditur etiam ad alexipharmaca, id est, ad ea medicamenta, quibus venena arcentur.

Σμίλαξ λεία. SMILAX LAEUIS.

CAP. CXL.

LAEUIS Smilacis folia hederæ similitudinem habent, molliora, lauiora, tenuiora: huius sarmenta supradictæ similia, nullis horrent spinis: conuoluitur arboribus, ut prior: fructum parit lupini modo nigrum, exiguum: floribus in cacumine perpetuis, multis, rotundis. Hac smilace, quadam topiariorum arte, tentoria contra aestus molestiam factitantur: folia per autumnum decidua. Semine cum dorycnio potu, ternis singulorum obolis, varia & tumultuosa in fomnis obuerfari traduntur.

Smilacis aspe-
rae historia ex
Theophr.

SMILAX aspera Hetruscis Hedera spinosa, sive Rubus ceruinus nominatur. Hanc diligentissime persecutus est Theophrastus lib. III. capite ultimo de plantarum historia, ubi ita scriptum reliquit, Smilax, id est, hedera Cilicia, amplexicaulis ipsa quoque assurgit, frutex aculeatus, & uelut prae horridus: folium hederæ, paruum, sine angulo,

SMILAX ASPERA.

SMILAX LAEVIS.

gulo, iuxta pediculi retinaculum humectum: peculiare, quod medium illum callum, qui instar spinæ animantium secat, prætenuem habet, & interualla flaminea, non ex eo porrecta, ut cætera, sed circa eum in orbem circumacta, ab annexu pediculi ducit, ad caulem uero foliorum internodia consummantem: iulus ab eisdem pediculis atque folia, tenuis, seq; conuoluens dependet. Flos candidus, suauiter olens, uerno proueniens tempore: fructus proximus solano, atque melothro, & maxime uuae labruscæ uocitate. Racemi pensiles ut hederæ sunt, uerum ad labruscæm potius accedunt: nam de eodem puncto pediculi acinorum exeunt. Colore fructus rutilus est: nucleos in uniuersum quidem binos continet, quanquam grandior ternos, & paruulus unum. Nucleus durus admodum est, & colore forinsecus niger. Peculiare racemis, quod per latera caulium sepiunt, postremoq; caulis racemus omnium maximus prospendet, sicut in rhamno, & rubo: unde fit, ut extremo fructifera, & latere large fructifera ista spectetur. Hactenus Theophrasti de smilace aspera sententia. Quæ autem Smilax læuis appellatur, ubiq; serè prouenit, sed præsertim in Hetruria, ubi passim frequentissima inuenitur. Incolæ eam uulgò uocant Vilucchio maggiore. Hæc folijs asperam quadantenus imitatur, nec secus ac illa arbores scandit, seq; conuoluit eis, proxima quæq; uincies: uerum sarmentis, siue ramulis constat, non ut altera horridis, aculeatisq; sed leuibus, flexilibus, ac lentis. Flores profert candidos, calatibi effigie: e quibus semen prodit atrum, lentibus maior, sed lupinorum figura. Officinæ hanc plantam Volubilem nuncupant. Cuius tamen plura Mauritanis habentur genera, quorum unum illud est, quod Lupulum appellant. Huius etiam apud medicos ætatis nostræ frequentissimus sit usus, addaturq; ab ijs in quàm plurima medicamenta; nihil tamen de eo, quod equidem inuenerim, Galenus, & Dioscorides, alijq; ueteres tam Græci, quàm Latini auctores, posteritatis memoriæ prodiderunt. quanquam non desunt, qui uelint, hunc Plinio esse Lupulum salictarium, ab eo hoc tantum nomine demonstratum libro XXI. cap. xv. atq; ibi inter eas herbas connumeratum, quæ sponte nascuntur, quibusq; pleræq; gentium utuntur in cibis. Lupuli uocati latius meminit Mesues inter sua deiectionis facultatis medicamenta, ubi hæc ad sensum habet. Est & aliud Volubilis genus, quod LVPVLVS appellatur, folia habens aspera, cucumeris modo: flores exilibus folliculis squamatim compactos, racematimq; dependentes, colore subincero. Hic flauam bilem detrahbit, sanguinem ab ea expurgat, & eius inflammationes extinguit. Sero caprino maceratus, ualentior redditur. Succus cum saccharo decoctus syrups modo, regio morbo laborantibus medetur. Sed profecto mirum est, quod eo nostræ ætatis medici tam parè raroq; utantur, cum tamen præstantissimum sit medicamentum, quandoquidem tum herba ipsa per se, tum etiam succus polentæ admixtus, capitis dolorem à caliditate contractum tollit. Iecinoris, & uentriculi æstus mitigat. Syrupus ex saccharo, & eius succo paratus, utilissimè exhibetur in febribus à bile, & sanguine excitatis. hæc Mesues de Lupulo. Cæterum ad institutum